
ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Terça-feira 23 de Setembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2149Ano: 009

1

Data da emissão: 22/09/2025 10:07:23 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 22/09/2025 10:07:23 Página: 1 de 1

Decreto de Alteração Orçamentária Nº 185/2025

Súmula: Abre Crédito suplementar, no valor que menciona
e da outras providências.

O Poder Executivo Municipal de ANAURILÂNDIA, no uso de suas atribuições legais,tendo em vista o contido na Lei Municipal
894/2024, e em consonância com a Lei Federal 4320/64.

DECRETA

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação de dotação no valor de R$ 139.813,69 (cento e trinta e nove mil oitocentos e treze reais e
sessenta e nove centavos) conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, do Art. 7º da Lei Municipal nº 894/2024.

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

002 - SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJ. ADM E FINANÇAS

Órgão:

Unidade:

Superávit financeiro

01.002.04.122.0006.2084.4.4.90.51.2.500 Obras e Instalações
Recursos não Vinculados de Impostos

139.813,69Cód. red.: 20

Sub-Total: 139.813,69

Total Parcial Suplementado: 139.813,69

Artigo 3º - Este decreto lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ANAURILÂNDIA - MS, 23 de setembro de 2025

RAFAEL GUSMAO HAMAMOTO
Prefeito Municipal



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Terça-feira 23 de Setembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2149Ano: 009

2

Data da emissão: 22/09/2025 10:18:21 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 22/09/2025 10:18:21 Página: 1 de 1

Decreto de Alteração Orçamentária Nº 186/2025

Súmula: Abre Crédito suplementar no valor que
menciona e da outras providências.

O Poder Executivo Municipal de ANAURILÂNDIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o contido na Lei Municipal
894/2024, e em consonância com a Lei Federal 4320/64.

DECRETA

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar por excesso de arrecadação no valor de R$ 2.800.000,00 (dois milhões oitocentos mil reais) conforme
inciso II, § 1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, do Art. 7º da Lei Municipal nº 894/2024

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

005 - SEC. MUNICIPAL DE OBRAS, DEF. CIVIL, TRANS E PROJ.

Órgão:

Unidade:

Excesso de arrecadação

01.005.15.451.0017.2013.4.4.90.51.1.700 Obras e Instalações
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

2.800.000,00Cód. red.: 53

Sub-Total: 2.800.000,00

Total Parcial Suplementado: 2.800.000,00

Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso II,§ 1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17
de março de 1964, do Art. 7º da Lei Municipal nº 894/2024.

Artigo 3º - Este decreto lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ANAURILÂNDIA - MS, 23 de setembro de 2025

RAFAEL GUSMAO HAMAMOTO
Prefeito Municipal



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Terça-feira 23 de Setembro de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2149Ano: 009

3

Data da emissão: 23/09/2025 08:17:30 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: LUIZ RAFAEL REDIVO

Data: 23/09/2025 08:17:30 Página: 1 de 1ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil

Incluído por: LUIZ RAFAEL REDIVO

NOTA DE EMPENHO Nº: 1460/2025
Tipo do empenho:

Data de contabilização:

Competência:

Global

22/05/2025

/

GUILHERME GOMES ZANDONADI
Secretário Municipal de Saúde

KLEBER GONÇALVES DESTRO
Contador

DESTINO DOS RECURSOS

Complemento ao empenho: - Processo de compra: Licitação dispensável Eletrônico - 18/2025

Pré-empenho: 321/2025 ARP: -

Processo/protocolo: 38/2025 Contrato: 37/2025 - Compra e fornecimento

Convênio: - Programa: - Repasse: -

Apenso: - Dívida fundada: - Adiantamento: Não

Obra: -

FAVORECIDO

Credor: 130684 - GZ COMERCIO E SERVICOS LTDA

Endereço:

Cidade:

Banco:

CNPJ:

Insc. Estadual:

Insc. Municipal:

53.852.451/0001-13

Agência: Conta:

Email: samir.grupoziad@gmail.com Telefone: (67) 996860619

ANAURILÂNDIA - MS, 22 de Maio de 2025

A despesa foi empenhada na importância de R$ 4.566,75 conforme comprovantes.

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

Especificação da despesa: VALOR QUE SE EMPENHA PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE COPOS
DESCARTÁVEIS, DISPENSA ELETRONICA N.18/2025. (SEC. SAÚDE)

QUADRO DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO

Saldo anterior: R$ 298.849,47 Valor empenhado: R$ 4.566,75 Saldo atual: R$ 294.282,72

Valor por extenso: QUATRO MIL QUINHENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS

Órgão:

Unidade orçamentária:

Função de governo:

Subfunção de governo:

Programa:

Projeto/Atividade (Ação):

Elemento de despesa:

Subelemento:

Fonte de recursos:

Classificação da despesa: Fornecedores

1.500.1002 - Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde

16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE

3.3.90.30 - Material de Consumo

2027 - GESTÃO DA ATENÇÃO PRIMARIA

0015 - SAUDE COM QUALIDADE E EQUIDADE

301 - Atenção básica

10 - Saúde

02.013 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02 - FUNDO MUNCIPAL DE SAUDE

ORIGEM DOS RECURSOS

Recursos orçamentários:

Dotação: 119 - 02.013.10.301.0015.2027.3.3.90.30.1.500

Crédito orçamentário ou Suplementar


		2025-09-23T08:55:34-0400
	CLAUDEMIR AURELIANO DA SILVA:48157457149




